

# BURMISTRZ

## KAMIENIA POMORSKIEGO

Kamień Pomorski, 18 września 2020 roku

O.0003.53.2020.SK

Pani

**Monika Kosińska**  
**Radna Rady Miejskiej**  
**w Kamieniu Pomorskim**

### **Interpelacja 1 (zaufanie do prezesa PGK, Rady Nadzorczej PGK, rzekome zagrożenie karą ze strony BGK, zwrot środków z obligacji – wiele wątków)**

W odpowiedzi na interpelację z dnia 04.09.2020 Informuję, że Rada Nadzorcza PGK sp. z o.o. w 2019 roku miała możliwość zapoznania się z przesłanymi przez prokuraturę zarzutami wobec prezesa spółki Adriana Guranowskiego. Jednakże Rada w analizie sytuacji, wzięła także pod uwagę trzy kolejne stanowiska Sądów rozpatrujących ww. sprawę prezesa spółki. Wszystkie wymienione Sądy wyrażały sceptycyzm wobec zarzutów stawianych Adrianowi Guranowskiemu. W największym stopniu wyraził to Sąd w prawomocnym orzeczeniu w grudniu 2019 r., który uchylił, jako bezzasadne wszystkie tzw. wolnościowe środki zapobiegawcze które próbowała zastosować prokuratura, a także uznał za bezzasadne zatrzymanie prezesa spółki we wrześniu 2019 r.

Co do zaufania do członków Rady Nadzorczej informuję, że mam zaufanie do dwóch powołanych przeze mnie członków tej Rady. Pozostali dwaj członkowie RN są, zgodnie z umową spółki, powoływani w skład Rady bez udziału Gminy, w związku z tym pytanie o moje zaufanie w tym wypadku jest bezprzedmiotowe.

Odnosnie zaufania do prezesa PGK sp. z o.o. informuję, że w dniu 19.08.2020 r. Zwyczajne Zgromadzenie Wspólników Spółki udzieliło absolutorium prezesowi Spółki (za udzieleniem absolutorium było 15055 udziałów, 1 udział się wstrzymał od głosu).

Pytanie dotyczące ewentualnego zwrotu środków wydatkowanych z obligacji przychodowych jest bezzasadne. Obligacje nie są dofinansowaniem jak np. dotacje tylko tytułem dłużnym i nie podlegają zwrotowi, tylko wykupowi przez emitenta. Z informacji prokuratury wynika, że ma ona wątpliwości co do niektórych wydatków pod względem zgodności z celami emisji, wiadomo jednak że zostały one poczynione na wytworzenie środków trwałych w Spółce stanowiących zabezpieczenie spłaty obligacji. Jeśli w przyszłości Sąd potwierdziłby wątpliwości prokuratury, zarząd spółki naraża się na odpowiedzialność z tego tytułu, nie ma natomiast żadnych prawnych podstaw do zwrotu środków obligacji.

### **Interpelacja 2 (Budowa nowej siedziby PGK, kto wykonuje i z jakich środków)**

Spółka PGK prowadzi budowę w Mokrawicy budynku administracyjno - technicznego wraz z wewnętrznymi instalacjami (administracja spółki, pomieszczenia socjalno-gospodarcze, sterownia i dyspozytornia oczyszczalni, laboratorium) do którego planowane jest m.in. przeniesienie obecnej siedziby i działalności Spółki z ul. Szczecińskiej 2 w Kamieniu Pomorskim. Stan zawansowania robót: 1) budynek - zakończony stan surowy budynku (ściany konstrukcyjne, stropy, słupy, podciągi, konstrukcja i pokrycie dachu) – obecnie jeszcze bez stolarki okiennej i drzwiowej będącej w trakcie zamówienia, w trakcie wykonania są ściany działowe GK wzmacniane płytą OSB 2) zagospodarowanie terenu przyległego wykonano przyłącza wod-kan i elektryczne zewnętrzne, okablowanie, fundamenty pod słupy oświetleniowe i osadzono słupy z oprawami, wykonano ogrodzenie i miejsca parkingowe.

Wszystkie prace wykonywane są bezpośrednio przez pracowników zatrudnionych w ramach własnej jednostki budowlano-inwestycyjnej PGK sp. z o.o., za wyjątkiem nielicznych prac budowlano-montażowych takich jak montaż stropów prefabrykowanych lub niebawem montaż stolarki okiennej i drzwiowej.

Prace w całości finansowane są ze środków Spółki pochodzących z emisji obligacji przychodowych.

### **Interpelacja nr 3 (Kompostownia)**

Kompostownia odpadów biodegradowalnych w Mokrawicy jest obecnie na etapie wykonania dokumentacji niezbędnej do przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko zakończenia raportu OOŚ i uzyskania decyzji środowiskowej. Złożony przez Spółkę PGK raport OOŚ jest obecnie uzupełniany o pomiary emisyjne zgodnie z zaleceniami Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Szczecinie. Roboty budowlane przewidziane są na II połowę 2021 r. po uzyskaniu wszystkich niezbędnych zezwoleń.

Z poważaniem

  
**BURMISTRZ**  
*Stanisław Kuryłło*